
1 

 

Výroční zpráva 
Rehabilitační ústav Kladruby 

 

 

2010 
 
 
 



2 

 

 
Motto: Naším cílem je pomáhat, 

Vaším bojovat. 
 
Úvod  
 

Rok 2010 byl ještě stále poznamenán probíhající recesí. Ukazuje se, že jsme zvolili správnou strategii 
pro toto období a to nejen pro období tří let. A ty tři, pro ekonomiku obtížné roky, jsme překonali velice 
dobře. Bylo velice důležité, že jsme si dokázali postupně vytvářet zdroje na nové investice i v době 
hospodářské recese.  

I v roce 2010 jsme šli cestou zlepšování kvality péče. Přibývá odléčených pacientů. Roste 
zaměstnanost i průměrné mzdy zaměstnanců.  

Předkládáme výroční zprávu za rok 2010. Tato zpráva nesleduje pouze finanční aspekty, ale zaměřuje 
se a rozebírá i oblast vytváření prostoru pro uspokojování společenských potřeb. Potvrzuji, že vhodná 
aplikace pravidel hry s nenulovým součtem, výrazně vylepšuje dobré jméno organizace v široké 
veřejnosti. Potvrdila to i nominace a pozdější finálová účast ředitele v soutěži Manažer roku.  

V roce 2010 jsme zdárně dokončili další projekt spolufinancovaný z EU. V hodnocení dle 
hospodářských výsledků jsme opět na předním místě. Naše investiční činnost (kompletní rekonstrukce 
topného systému) byla zaměřena správným směrem. Rapidní snížení nákladů se projevilo velice 
pozitivně na HV (hospodářský výsledek). Následné  snížení emisí (o 59%) má nezanedbatelný dopad 
na ekologii v našem regionu. Dopady na ekologii i ekonomiku se budou výrazně projevovat i v příštích 
letech. 

Prohloubila se i spolupráce s Fakultou biomedicinského inženýrství (FBMI).  Dobrého jména i svého 
postavení využíváme i v oblasti prosazování myšlenky prevence ale i na vytváření prostoru pro návrat 
handicapovaných pacientů do pracovního procesu.  

Jednoznačně mohu říci, že se nám daří naplňovat naše vize: ekonomicky zdatní – odborně výjimeční 
– v systému zdravotní péče neopominutelní. 

 
Rehabilitační ústav Kladruby 
Kladruby 30 
257 62 Kladruby u Vlašimi 
 
IČ:00068705 
DIČ: CZ00068705 
Web: www.rehabilitace.cz 
E-mail: sekretariat@rehabilitace.cz 
Tel: 317 881 111  
Fax: 317 811 191 
 
 
 



3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
O nás 
 
 
Základní údaje: 
 
Státní příspěvková organizace v přímé řídící působnosti Ministerstva zdravotnictví ČR.  
Zřizovací listina MZ čj. 5793/2005 z 26.7.2005 
Statutární zástupce: Ing. Josef Hendrych, MBA,  ředitel 
Kapacita: 250 lůžek 
 

 
 
Historie rehabilitačního ústavu se píše od roku 1934, kdy bylo rozhodnuto postavit pod vrchem, místně 
zvaném „Kostelík“, sanatorium pro léčbu kostní tuberkulózy. V době války sloužil ústav jako lazaret.  
 

   
 

V roce 1947 zde vzniká státní rehabilitační ústav. V dnešní době je Rehabilitační ústav Kladruby (dále 
jen RÚ) státní zdravotnické zařízení (příspěvková organizace v přímé působnosti Ministerstva 
zdravotnictví ČR) zaměřené na poskytování komplexní rehabilitační péče o klienty s těžkým 



4 

 

postižením pohybového a nervového ústrojí zejména po úrazech a operacích, kde je předpoklad 
zlepšení lokomočních a sebeobslužných funkcí. 
Léčí se zde i klienti s těžkými formami poškození centrálního nervového systému, u nichž zůstávají 
trvalé následky nejčastěji jako tetrapareza či parapareza různého stupně nebo hemipareza (tj. různé 
stupně ochrnutí).  
                                                            

                                     
 

 
U klientů s amputacemi je prováděn nácvik chůze a denních aktivit s protézou k zajištění samostatné 
nezávislé existence. U polytraumatizovaných pacientů ve spolupráci s ortopedy, traumatology, 
neurochirurgy a dalšími odborníky včetně psychologů ústav usiluje o co nejlepší a nejrychlejší návrat 
poškozených funkcí a co nejúspěšnější sociální rehabilitaci.  
 

 
  



5 

 

V Rehabilitačním ústavu se však léčí i pacienti s lehčími diagnózami – od nemocných s bolestmi zad 
až např. po pacienty po ortopedických operacích kloubů. V roce 2006  byly zavedeny týdenní léčebně 
– preventivní pobyty. 
 
Dostupnost RÚ Kladruby je pro osobní i hromadnou dopravu velice dobrá. RÚ je umístěn cca 6 km od 
dálnice D1 s odbočkou na 49 km. Areál RÚ se rozkládá na cca 16 ha.. 
 
V současné době je ústav tvořen bezbariérovým komplexem 4 hlavních budov navzájem propojených 
podzemními koridory. Ty umožňují pohyb pacientů mezi jednotlivými budovami v jakémkoliv počasí. V 
areálu RÚ je pro zaměstnance k dispozici 105 bytů. 
 

 
 
Dále je v areálu pošta, bankomat, prodejna potravin, kino, kavárna, kadeřnictví, pedikúra, kosmetika, 
protetika obchod. 1x týdně je pamatováno i na duchovní potřeby pacientů. 
  
Veliký prostor mimo léčebnou péči je věnován volnočasovým aktivitám: klienti mají možnost 
navštěvovat kino, divadlo, koncerty , věnovat se sportu i procházkám v rozsáhlém lesoparku a 
relaxačním cvikům ve volném prostoru areálu. 
 

 

Lůžková odd ělení  

 

RÚ Kladruby má uzavřeny smlouvy  se zdravotními pojišťovnami  na 250 lůžek. Využití těchto lůžek je  
cca 97%. Léčeno bylo 1718 pacientů. 

 

V roce 2010 byla dokončena rekonstrukce lůžkových oddělení. V současné době má RÚ 45 
jednolůžkových pokojů a 95 dvoulůžkových pokojů. Zbylé pokoje jsou vícelůžkové. 

 



6 

 

Pokoje jsou vybaveny elektrickými polohovacími lůžky. Na spinální rehabilitační jednotce stavěcími 
lůžky. Na všech pokojích jsou televize a možnost připojení počítačů k internetu. 

11 pokojů je klimatizováno systémem infraclima.  

 

LO1 – prim. MUDr. Marie Kulakovská – nám ěstkyn ě pro lé čebně preventivní pé či 

           57 lůžek (40 lůžek pro spinální rehabilitační jednotku) 

 

LO2 – prim. MUDr. Hana Zejdová 

            42 lůžek – nejčastější klientelu tvoří pacienti s ortopedickými,chirurgickými diagnózami či    

            amputacemi končetin 

 

LO3 – prim. MUDr. Iveta Hrubcová 

           41 lůžek – zde jsou léčeni především pacienti s postižením periferního i centrálního         

           nervového systému včetně stavů po kraniotraumatech. 

 

LO4 – prim. MUDr. Iveta Hrubcová 

           28 lůžek – tyto lůžka obsazují především pacienti s postižením periferních nervů,  

            s vertebrogenními  obtížemi, po operacích a úrazech  pohybového ústrojí. 

 

LO5 – prim. MUDr. Karel Moses 

            51 lůžek -  léčí se zde pacienti po operacích a úrazech pohybového a nervového  

 systému, s různou  tíží postižení včetně samoplátců . 

 

LO6 – prim. MUDr. Hana Zejdová 

           31 lůžek je připraveno pro pacienty s postižením periferních nervů, s vertebrogenními        

           obtížemi, po operacích a úrazech pohybového ústrojí. Zčásti toto oddělení je obsazováno i   

           zájemci o preventivní pobyty.                                         

 

Vybavení pokojů je hodnoceno pacienty velmi kladně. Většina pokojů má svůj balkon s výhledem do 
krásné krajiny.Na jednotlivých odděleních jsou k dispozici motodlahy, motomedy, rotopedy umožňující 
cvičení  i mimo rehabilitační program.  

    



7 

 

Lůžka  pacientů s větší disabilitou jsou z důvodu bezpečnosti monitorována. Vzhledem 
k celospolečenské potřebě jsme v intenzivní přípravě na léčbu pacientů s postižením mozku. 

 

 

Statistika zdravotní pé če  

Od po čátku roku 2010  celé naše zařízení vykázalo celkem 90652 OD, z toho bylo 88647 OD pro 
pojišťovny a 2005 OD pro samoplátce. 

V porovnání s rokem 2009, jsme ve sledovaném roce vykázali celkem o 2785 OD více. Zvýšení počtu 
vykázaných ošetřovacích dnů bylo způsobeno vyšším procentem využití lůžek a vyšší lůžkovou 
kapacitou než v roce 2009. 

Lůžka byla celkově využita na 96,76% (loni 93,67%). Přijali jsme 1873 (loni 1818) a propustili 1829 
(loni 1793) klientů.  Nadále probíhala rekonstrukce lůžkových oddělení s cílem vytvořit vyšší komfort 
pro naše klienty. 

 
 
 



8 

 

 
 
Spinální rehabilita ční jednotka (SRJ)  
 
Ve sledovaném roce  vykázala celkem 14267 OD ( tj. + 365 proti 2009 ), všechny pro ZP . 
Přijali jsme 155 (loni 154) a propustili 139 (loni 128) klientů. Na této jednotce se v průměru ošetřovalo 
94,72 dne, na léčbu se čekalo zhruba 8,5 dne. 

V roce 2010 bylo léčeno na Spinální rehabilitační jednotce 127 pacientů, 94 mužů, 33 žen. Průměrný 
věk 46 let. Z celkového počtu léčených bylo 82 pacientů po úrazu, ostatní viz výše uvedená tabulka.  
40% pacientů s postižením krční, 40% pacientů s postižením hrudní a 20% pacientů s postižením 
bederní míchy. Dle klasifikace ASIA 37% postižení A,B - úplné ochrnutí hybnosti, 34% s postižením C 
- částečné zachování hybnosti, s převážným upoutáním na vozík a 28% pacientů s lehčím postižením 



9 

 

tj. D - pacienti schopni chůze. Nejčastější příčinou úrazů jsou opět pády 43%, na druhém místě 
motohavárie 17%.  
Ve srovnání s předchozími roky se zvýšil počet pacientů s míšním postižením skupiny D. Zvýšil se 
počet úrazů způsobených pádem i motohavárií. 

83 pacientům léčených na Spinální rehabilitační jednotce v Kladrubech byl předepsán vozík. 

Obložnost Spinální rehabilita ční jednotky v letech 2008-2010 

2008 90 79,31 72,9 61,83 63,39 58,92 69,6 79,11 96,58 98,85 94,42 85,65 79,23 

2009 90 90,09 85,97 89,67 91,21 84,92 92,02 100,97 111,67 105,73 102,75 97,66 95,22 

2010 97,34 96,07 93,06 95,67 95 93,92 91,53 93,63 98,75 105,4 104,83 107,5 97,72 

 

 

 

 
 
U odbornosti  2U1  ( ortopedické a neurologické  diagnozy) bylo za celé období vykázáno celkem 
76385 dnů ( + 2420 proti 2009 ). Z toho bylo 74380 OD pro zdravotní pojišťovny ( + 2429 proti 2009 ) 
a 2005 ( - 9 proti 2009 ) dnů pro samopláteckou klientelu. 
 



10 

 

49,74

47,55

49,35

49,02

48,6

46

46,5

47

47,5

48

48,5

49

49,5

50

2006 2007 2008 2009 2010

Průměrná ošet řovací doba ve dnech

 
 
Celkové využití lůžek zde bylo 96,58%, lůžka pro zdravotní pojišťovny byla využita na 94,05%. 
V loňském roce zde byla lůžka využita na 93,38%. Bylo přijato 1718 ( loni 1664 ) a propuštěno 1690 ( 
loni 1665 ) pacientů. Ošetřovali jsme zde průměrně 45,35 dne, což je o 1,12 dne méně než tomu bylo 
v loňském roce.  
 

Celkový po čet vykázaných ošet řovacích dn ů 

90652

67544
75667 77955 80428

82668 84778 86625

88190

87867

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

100000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

 

 

 

 

 



11 

 

Celé naše zdravotnické zařízení za leden až prosinec 2010  vykázalo 90 652 ošetřovacích dnů 

z toho:                                                                           85 719  OD pro  klientelu  ZP 

                                163  OD pro EU pojištěnce  

                 57  OD pro doprovody  

                   4 713  OD pro samoplátce  

                   

V roce 2009 byly tyto počty následující: 

Celkem bylo vykázáno 87 867 ošetřovacích dnů  

 z toho:                                                                          82 858  OD pro klientelu   

           82  OD pro EU pojištěnce    

           65  OD pro doprovody   

       4 862  OD pro samoplátce   

 

 

 

 

 

 

 

Podíl zdravotních pojiš ťoven dle po čtu p řijatých pacient ů   

Počet přijatých unikátních 
rodných čísel v roce: 

2010 2009 

VZP 1163 1160 
Vojenská ZP 103 119 
ČPZP 46 37 
OZP 272 249 
ZP Škoda 116 15 
ZPMVČR 272 249 
Revizní ZP 0 2 
Metal Aliance 57 53 
Média ZP 1 0 
EU pojišt ěnci 3 2 
Doprovody 1 2 
Sociální l ůžko 0 0 

 



12 

 

 

      
 
 
 
 
 
 
 

Statistické údaje za období 2008 – 2010  
 
 
 
 



13 

 

 
 
 
Ekonomické údaje 
 
Za rok 2010 jsme za vykázanou péči vyfakturovali částku 128.598,- tis. Kč. Z této částky bylo 
vyfakturováno 128.189,- tis. Kč za hospitalizační péči, 141,- tis. Kč za ambulantní péči a 268,- tis. Kč 
činila péče EU pojištěncům a doprovodům. 
V roce 2009 jsme celkově vyfakturovali 125.305,- tis. Kč, tj.  + 3.293,- tis. Kč proti 2009.  
Za prostředky zdravotnické techniky jsme vyfakturovali částku 5.985,- tis. Kč, což je cca o 237,2 tis. Kč 
méně než za rok 2009.  
 
 
 
 
Rehabilita ční odd ělení  
 
Rehabilitační oddělení zajišťuje realizaci léčebného programu klientů. Jednotlivé procedury ordinuje 
ošetřující lékař. Na rehabilitačním oddělení je sestaven časový plán rehabilitačního programu, který je 
klientovi vytištěn v podobě Rehabilitační karty. 
 
Na terapii klientů se podílí celá řada odborných pracovníků včetně pomocného personálu. Tým byl 
v roce 2010 složen ze 47 fyzioterapeutů a 30 ostatních odborných pracovníků (ergoterapeutů, 
instruktorů léčby prací, masérů) Terapeuti si neustále zvyšují své odborné znalosti na základě 



14 

 

absolvování odborných a certifikovaných kurzů, aktivní i pasivní účast na odborných konferencích, na 
kterých úspěšně presentují rehabilitační ústav. 
 

Pro zkvalitnění péče o klienty byly zavedeny nové procedury: 

• Lokomat – vysoce sofistikovaný přístroj pro simulaci chůze, který lze využít především u 
klientů s potenciálem zlepšení chůze.   

• Motodlahy – přístroje, které umožňují opakovaný pohyb v příslušném kloubu v terapeutem 
nastaveném rozmezí. Výhodou těchto přístrojů je, že, kromě nastavení přístroje, není pro 
vlastní cvičení potřeba rukou terapeuta. 

• Kardiotrénink. Do prostoru fitness byly zakoupeny nové moderní trenažéry pro aerobní trénink 
– bicyklové ergometry, veslovací trenažér, krosový trenažér, rumpálový ergometr vhodný i pro 
vozíčkáře a pohyblivý chodník. Všechny tyto přístroje umožňují přesné nastavení tréninkových 
parametrů pro cílený trénink klienta. 

• Skupinové cvičení na terapimasterech. Zatím byly využívány především u klientů 
s vertebrogenním algickým syndromem. Využití terapimasterů umožňuje zařadit vysoce 
efektivní koordinačně-posilovací cvičení do cvičební jednotky. 

• V rámci individuální fyzioterapie využíváme nové vertikalizační pomůcky, jakou jsou dva nové 
typy chodítek pro klienty s těžším handicapem a speciální vertikalizační stojany.  

Dále byl zahájen zkušební provoz na přístrojích zakoupených z projektu IOP (posturografy, povrchová 
16 kanálová elektromyografie, přístrojová analýza chůze). Nové přístroje nám umožní zpřesnit a 
zobjektivizovat diagnostiku a tím lépe dokladovat efekt léčebného pobytu klienta v RÚ Kladruby.  

Dále se rozšířila nabídka procedur na lůžkových odděleních. K dispozici jsou jednak vertikalizační 
stojany a také kolenní motodlahy, které mohou klienti využívat i mimo pracovní dobu rehabilitačního 
oddělení. Při používání těchto přístrojů, ale i při dalších postupech praktikovaných na lůžkových 
odděleních, těsně spolupracuje personál RO s personálem LO. 

Na rehabilitačním oddělení také  vytvářejí odborné edukační publikace pro klienty. Tyto publikace 
slouží jako instruktážní materiál pro samostatné cvičení klientů a vhodné jsou především pro následné 
využití v domácím prostředí. Vydané brožury : Cvičení na doma, Polohování pacienta, Obecné 
informace o konceptu Roswirhy Brunkow,  Kolekce cviků na venkovní stojany. DVD dokumenty : Akce 
pořádané v Rehabilitačním ústavu Kladruby (La Manche, Kladrubské hry, Respekt), Jeden den 
s Lukášem v RÚ Kladruby .  
 
Dlouhodobě spolupracujeme se Zájmovou skupinou míšních lézí. Podílejí se na projektech pro 
zlepšení péče o spinální pacienty. Kontaktní osobou za RÚ je Bc. Zdeněk Váňa.  
 
Spolupracujeme i s různými firmami, které nám umožňují vyzkoušet nové pomůcky a přístroje. V r. 
2010 jsme měli možnost vyzkoušet různé typy motodlah, diagnostický přístroj Sonosens, terapeutický 
oblek Atlant, vibrační plošinu, karbonové peroneální ortézy, upravený vůz pro vozíčkáře a další.  

 

Dalším úkolem RO je zabezpečování odborných praxí studentů fyzioterapie a ergoterapie. Nejvíce 
jsme v tomto smyslu spolupracovali s FBMI ČVUT Praha, 3.LF UK Praha a FZS ZU v Plzni. 

Kromě umožnění odborné praxe spolupracujeme s ČVUT i při definování témat diplomových prací. 
Někteří studenti mohou u nás provádět i vlastní měření a výzkum související s tématem diplomové 
práce.   

 Pracovníci rehabilitačního oddělení i organizují pravidelné akce: 

 La Manche – počet plavců – 144 (pro porovnání v r. 2009 – 140, r. 2011 – 189     plavců) 

 Velikonoční desetihodinovka – startovalo 86 plavců  



15 

 

  Aprílový orientační závod – startovalo 47 týmů tj. 132 závodníků 

  93. Kladrubské hry – ve 25 disciplínách soutěžilo 179 závodníků  

 Respekt – návštěvnost opět stoupla - celková účast 1600                                  

 Podzimní triatlon – 18 závodníků     

Mikulášské vodní hry – 24 závodníků  

 
Aktivity pro využití volného času 
 
1x do měsíce pořádáme víkendové sportovní odpoledne pod vedením Mgr. Skopcové. Do tohoto 
programu se zapojuje stále více pacientů.  
V podloubí budovy B je nainstalováno několik rehabilitačních prvků. Na nich mohou pacienti k večeru 
a o víkendu cvičit dle návodu či brožurky, kterou vydalo rehabilitační oddělení. Každou volnou chvilku 
mohou pacienti věnovat minigolfu, organizovaně  posilování  ve fitnes centru či plavání. 3x týdně se 
v RÚ promítá kino, 2x týdně se konají večery s hudbou, 1x týdně mohou věřící navštívit duchovní 
obřad. Příležitostně pak pořádáme zájezdy do divadel. 
Pro sportovní vyžití jsou připravena  pacientům, ale i zaměstnancům  sportovní zařízení – stolní tenis,  
šipky, petang, handbike, kola,  bazény, fitnes centrum.  

 
 
 

   
 

   
 



16 

 

   
 

Klinická psychologie  

Další odborností, která se podílí na rehabilitaci a zlepšování celkového zdravotního stavu klientů, jsou 
psychologové. Hlavními oblastmi psychologické péče jsou stabilizace duševního stavu u lidí s 
duševním onemocněním, rehabilitace narušených poznávacích funkcí, psychoterapie, pomoc při 
smiřování se s následky poranění po úraze, ale i preventivní péče, tedy práce na osobnostním rozvoji 
klienta, nebo poradenství v různých životních situacích. Klienti RÚ se k psychologovi dostanou 
nejčastěji na základě indikace ošetřujícího lékaře nebo podnětů od ostatních členů zdravotnického 
personálu, také klient sám může psychologa vyhledat a oslovit ho přímo, nebo požádat personál na 
lůžkovém oddělení o objednání. Psychologická péče je standardní součástí léčby na spinální 
rehabilitační jednotce, kde všichni klienti procházejí vstupním psychologickým vyšetřením a na jeho 
základě pak mají možnost pokračovat v rozhovorech s psychologem během celé doby pobytu. Rovněž 
u klientů, kteří trpí  psychiatrickým onemocněním, je psychologická péče běžnou součástí zdejší léčby. 
U klientů, kteří se rehabilitují po poranění mozku nebo po cévních mozkových příhodách je na počátku 
pobytu zpravidla prováděna diagnostika, která zjišťuje současnou úroveň kognitivních funkcí (např. 
pozornosti, paměti, schopnosti efektivního fungování psychiky a ovládání chování), a pokud je u 
klienta zjištěno nějaké oslabení, během celého pobytu je prováděna rehabilitace těchto funkcí.  
Na psychologickou diagnostiku může navazovat psychoterapie . Její formu a metody stanovují 
psychologové podle specifických potřeb klienta a podle svého psychoterapeutického vzdělání. Často 
využívanou specifickou technikou psychoterapie jsou v RÚ relaxační techniky . Na diagnostiku 
kognitivních funkcí navazuje kognitivní trénink , který se v RÚ provádí jednak klasickými postupy 
s využitím různých úkolů a myšlenkových činností, nově se při tréninku ve větší míře využívají také 2 
speciální počítačové programy – NEUROP 3 a CogniPlus. Oba jsou klientům k dispozici také 
v počítačové místnosti k individuálnímu tréninku.  
Koncem roku 2010 se v RÚ Kladruby začala při rehabilitaci klientů využívat metoda EEG 
Biofeedback . Tato metoda je založena na principu biologické zpětné vazby (tedy informace o tom, jak 
aktuálně funguje nějaký orgán, v tomto případě mozek), a na principu učení (operantního 
podmiňování). Jejím smyslem je optimalizovat činnost mozkové kůry především u těch klientů, u 
kterých následkem úrazu nebo jiného poškození mozku došlo ke změně rychlosti aktivity mozku 
v některých oblastech. Biofeedback však pomáhá i u klientů, jejichž hlavním problémem je úzkost, 
deprese, neschopnost soustředění, ADHD syndrom, nespavost, nebo prostě chtějí zlepšit některé své 
psychické schopnosti a mají touhu po sebezdokonalení. Bylo by předčasné již nyní hodnotit výsledky 
zavedení této metody, ale první zkušenosti naznačují, že bude pro klienty ústavu pozitivním přínosem.      
Chodit k psychologovi již není spojeno s takovým stigmatem, jako tomu bylo v dřívějších dobách. To, 
že klient využívá psychologických služeb, nemusí znamenat, že nějak vybočuje z normality v oblasti 
duševního zdraví. Snažíme se napomáhat zlepšování kvality života klientů, ať už jsou jejich 
individuální potřeby jakékoli. 
 

Logopedie  

Do naší logopedické péče jsou indikováni klienti s narušenou komunikační schopností (NKS), a to 
nejčastěji z důvodu afázie (narušení již vyvinuté schopnosti porozumění a produkce řeči) 
a přidružených deficitů symbolických funkcí (alexie – narušená schopnost čtení a rozumění čtenému, 
agrafie – narušená schopnost užívat psaný jazyk ad.), dále získané dysartrie (motorická porucha řeči) 



17 

 

a dalších NKS (např. balbuties ad.), a to často v kombinaci (ale i samostatně) s respiračními a 
fonačními obtížemi či poruchami sluchu. Zaměřujeme se i na diagnostiku a terapii dysfagie (porucha 
polykání). 
 
Logopedickou péči poskytujeme i zahraničním klientům s NKS. Vzhledem k tomu, že diagnostiku 
afázie je možné provádět pouze v mateřském jazyce, tudíž tyto klienty – cizince, pro které čeština není 
mateřským jazykem, do logopedické péče přijímáme za účelem diagnostiky a terapie dysartrie, 
dysfonie či dysfagie. Diagnostiku a terapii v těchto případech vykonáváme v angličtině, ruštině či za 
pomoci překladatele. 
 
Při běžné logopedické terapii aplikujeme klasické metody klinické logopedie, ale v případě klientova 
zájmu poskytujeme i odbornou neurorehabilitační muzikoterapii – skupinovou či individuální, a to jak 
aktivní, tak receptivní formou. 
Pro naší práci je velmi důležitá aktivní spolupráce s týmem lékařů, fyzioterapeutů, psychologů, ale 
samozřejmě také se  zdravotními sestrami a ostatním zdravotnickým personálem, např. nutričními 
terapeutkami, ergoterapeutkami ad. Úspěšně funguje také externí spolupráce s ORL lékařem, který na 
vyžádání dojíždí za klienty i do RÚ. 
 
Další podstatnou součástí naší péče je motivace klienta ke spolupráci a aktivnímu používání znovu 
nabytých schopností. Pokud klientův aktuální fyzický, kognitivní a psychický stav dovoluje,  
podporujeme jej i v samostatném doplňkovém cvičení ve volném čase dle instrukcí. Terapii 
samozřejmě napomáhá, pokud jsou i rodinní příslušníci ochotni s klientem dle doporučení trénovat a 
využívat komunikační pomůcky tak, aby byl klient co nejvíce zapojen do běžné rodinné komunikace. 
Rodinám poskytujeme jak osobní, tak i telefonické konzultace (se souhlasem klienta). 
 
K dispozici máme nejen klasické klinicko-logopedické pomůcky, ale např. klientům s afázií 
poskytujeme i speciální afatické slovníky (v papírové i CD formě) a další obrazové materiály 
(tematické slovníky, tabulky s písmeny, piktogramy ad.). Při terapii používáme různé pracovní listy pro 
trénink narušených složek řeči a symbolických funkcí (pojmenování, rozumění, lexie, grafie), ale i 
materiály pro tréninky paměti. Nově máme k dispozici i programy Mentio, Altík, Neurop a Biofeedback. 
Diagnostika i terapie mohou být (po písemném/verbálním souhlasu klienta či jeho zákonného 
zástupce) zaznamenány i pomocí diktafonu, videokamery, fotoaparátu. 
Pro alternativní komunikaci a alternativní ovládání PC můžeme klientům doporučit,  pomoci vyzkoušet 
a následně používat i k tréninku počítačové programy a zařízení: My voice (ovládání PC pomocí 
hlasu), SmartNAV4-EG (ovládání PC pomocí hlavy), I4Control (ovládání PC pomocí pohybů 
očí/hlavy), Integramouse (ovládání PC pomocí úst). 
 
Cílem logopedické péče je zmírnění či eliminování narušené komunikační schopnosti a obtížích s ní 
spojených. Snažíme se o to, aby se co nejvíce zvýšila kvalita života klienta, a to zejména z hlediska 
klienta samého. Při plánování terapie proto cíle stanovujeme společně s ním a příp. jeho nejbližšími 
rodinnými příslušníky. Krátkodobé cíle zaměřujeme s ohledem na klientovy potřeby komunikace 
při běžných denních aktivitách, pro domluvu s rodinou a ošetřujícím personálem. Dlouhodobým cílem 
logopedické péče je co největší přiblížení se k premorbidní úrovni komunikační schopnosti klienta. 
Vzhledem k maximální době pobytu klienta v RÚ v rozsahu tří měsíců (max. pěti měsíců u klientů 
na SRJ) je dlouhodobý cíl naplňován i po ukončení pobytu v RÚ v návazné spolupráci s dalším 
klinickým logopedem v místě bydliště klienta. 
 

Kvalita pé če  

V otázce kvality jsme se v roce 2010 zaměřili na téma prevence. Úrazy s trvalými následky mnohdy 
zaviněné vlastním riskováním jsou častým důvodem k léčbě klientů v našem zařízení. Skoky po hlavě 
do neznámé vody, nehody na kolech na kolejích se sluchátky na uších, pády z výšek jsou zlomkem 
z nich. Právě před těmito a mnoha dalšími úrazy varujeme preventivní akcí „Na vlastní kůži“. Je 
zaměřena na kontakt školáků a studentů s realitou, která nastává po poranění míchy a pohybového 
ústrojí. Účastníci akce se ve dvou částech programu seznamují s hlavními příčinami úrazů, s 
důležitostí nepřeceňování vlastních sil při sportu, s nezbytností používání ochranných pomůcek, s 
vlivem alkoholu a drog na chování člověka v souvislosti s úrazy, se zásadami při  poskytování 
1.pomoci. Získají informace, co následuje po částečném nebo úplném ochrnutí, po amputacích, jaké 
komplikace nejčastěji klienti řeší, jaký je průběh léčby a rehabilitace. Program je vždy přizpůsoben 



18 

 

věku posluchačů. Poznají, jaké to je na vlastní kůži vyzkoušet jízdu na mechanických nebo 
elektrických vozících, absolvovat na nich překážkovou dráhu simulující obtíže vozíčkáře ve městě. 
Následuje prohlídka RÚ, seznámení s nácvikem denních činností, které jsou potřebné alespoň k 
částečné soběstačnosti člověka a jeho návratu do domácího prostředí. U většiny postižení je změna 
životního stylu zásadní. Akce bude pořádána každým rokem. V roce 2010 byla na tyto akce 
poskytnuta účelová dotace z rozpočtu Středočeského Humanitárního fondu v rámci Tématického 
zadání Programy pro oblast Zdraví 21, Oblast podpory Zdraví mladých, zdravější životní styl, snížení 
výskytu poranění způsobených násilím a úrazy (cíl č. IV, X). 

 
Naše zařízení získalo pro rok 2010 všechna ze tří možných ocenění v anketě Kvalita očima pacientů– 
certifikát spokojený pacient v kategorii lůžková zdravotnická zařízení, v kategorii sestry lůžkových 
zařízení, v kategorii lékaři lůžkových oddělení. Z kompletních výsledků výzkumu Kvalita očima 
pacientů  vyplynulo, že nejspokojenějšími klienty, léčícími se v rehabilitačních ústavech, jsou klienti 
našeho zařízení. Ti deklarovali nejvyšší spokojenost 87%, právě s Rehabilitačním ústavem Kladruby. 



19 

 

   
 

 

 

Protetické odd ělení, obchod  
 
Prostředky zdravotnické techniky mohou zásadním způsobem zlepšit kvalitu života osob se 
zdravotním postižením ve většině denních činností.Z tohoto důvodu  jim  věnujeme  velkou pozornost. 
Patří do systému ucelené rehabilitace. Můžeme je rozdělit na technické, rehabilitační a kompenzační 
pomůcky. Jedná se hlavně o elektrické a mechanické vozíky a lůžka, antidekubitní polštáře, matrace, 
koupelnový program, berle , hole, různé typy ortéz. Jsou vystaveny na našem oddělení a slouží 
k vyzkoušení. Novinky z této oblasti jsme představili společně s distributory na předváděcích akcích v 
RÚ. Z doplňkového sortimentu se jedná o rehabilitační míče, činky, masážní a relaxační 
prostředky,zdravotní polštáře, přikrývky,  zdravotní a dia obuv a masážní emulze a další pomůcky od 
našich partnerských společností.  Sortiment prodejního zboží byl rozšířen o schodolezy, léčivou 
kosmetiku a další doplňkový prodej.  
 
V průběhu roku bylo vydáno 11 elektrických vozíků, 140 mechanických vozíků, 35 polohovacích lůžek, 
11 typů zvedáků, 26 toaletních křesel včetně sprchovacích a další pomůcky. V příštím roce chceme 
doplnit sortiment o další novinky na rehabilitační péči.      
 

Stravovací odd ělení  

Každý náš  pacient během dne spotřebuje při cvičení mnoho energie. Proto je velmi důležitá nabídka 
chutné stravy v dostatečném množství. Nabídka musí samozřejmě respektovat doporučení lékaře a 
typ diety.  Jídelníčky sestavují dvě nutriční terapeutky. Aby strava byla chutná a v dostatečném 
množství se stará 5 kuchařů a 6 dalších pomocných kuchařů. 

Kapacita jídelny je cca 75 míst. Pacienti se v jídelně střídají během tří směn. Servírování jídel zajišťuje  
5 servírek.  



20 

 

S výkony kuchařů a úpravou rautových (bufetových) stolů se při sportovních a kulturních akcích 
pořádaných v RÚ   mohou seznámit všichni pacienti, zaměstnanci i návštěvníci.  

 Kniha přání a stížností   stravovacího oddělení  se plní prakticky pouze pochvalami. Počet strávníků 
neustále roste což je také důkaz kvality poskytovaných služeb.   

Rok Počet jídel 
2005 100 582 
2006 101 754 
2007 106 929 
2008 110 167 
2009 109 121 
2010 114 144 

 

 

Personální  útvar  

I zde vidíme jednoznačně pozitivní vývoj. Stále zvyšujeme zaměstnanost. A to i v letech kdy se mluví 
o krizi. Potěšující samozřejmě je i pravidelný nárůst mezd zaměstnanců.  

 

Přestože z hlediska ekonomiky šly tržby nahoru o 100%, počet zaměstnanců vzrostl o 50%. Přes 
nárůst administrativních úkonů a rozsahu provozních služeb zůstává počet režijních  pracovníků 
prakticky stejný. Je to velice pozitivní jev. Totéž platí i pro provozní profese. Znamená to, že veškerý 
přírůstek zaměstnanosti směřuje do zdravotně rehabilitační oblasti. Z následujících údajů je také 
zřejmé, že nás v minulých letech potkal generační problém. Podařilo se jej bez problémů překonat. 
Podíl mladých lidí do 5 let zaměstnaneckého poměru činí 48%, podíl zaměstnanců do 10 let je  67 %. 



21 

 

 

 

 

Osobní náklady (tvořené mzdovými náklady, odvody na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 
zaměstnanců  a ostatními osobními náklady) tvoří největší část z celkových nákladů na činnost 
Rehabilitačního ústavu Kladruby. Kvalitní, odborně zdatní a spokojení zaměstnanci jsou základním 
potencionálem pro úspěšný rozvoj a proto je této oblasti věnována velká pozornost. O tom svědčí 
nejen každoroční nárůst průměrných platů, ale i poskytování různých benefitů jako například 
příspěvek zaměstnavatele na penzijní připojištění, rekreaci, výhodné stravování , sportovní i kulturní 
vyžití. 

      
        

   Rozbor zam ěstnanosti a čerpání mzdových prost ředků za rok 2010 

        
   čerpání mzdového fondu                         68 058 263 Kč 
   ostatní osobní náklady                             1 598 899 Kč 

   MF včetně OON                                         69 657 162 Kč 

        

   průměrný p řepočtený po čet zaměstnanc ů OZZ                   6,52   

   (osob zdravotně znevýhodněných)     
   průměrný p řepočtený po čet zaměstnanc ů s TZP   3,91   
   (s těžším zdravotním postižením)     
        
        
   průměrný plat                                                             22 422 Kč 
   přesčasová práce                                                      4525 hod. 

   pracovní neschopnost                                            4,2 % 

    z toho -  nemoc                                                          3,74 % 

               -  pracovní úrazy                                             0,27 % 



22 

 

               -  ostatní úrazy                                               0,19 % 
   ošet řování člena rodiny                                       0,14 % 
   počet odškodn ěných prac.úraz ů                                       7   
   částka za odškodn ění                                        91395 Kč 
        
     Eviden ční po čet zaměstnanc ů  
          k 31.12. 

Pracovníci     celkem 
z toho 
ženy 

lékaři      14,00 10,00 
zdravotní sestry     56,00 55,00 
nutriční terapeut     2,00 2,00 
ergoterapeuti     7,00 7,00 
radiologický laborant     1,00 0,00 
klinický psycholog     3,00 2,00 
fyzioterapeuti     47,00 38,00 
zdravotnický asistent     1,00 1,00 
NZP - ošetřovatelé     0,00 0,00 
masér      1,00 0,00 
PZP - sanitáři     55,00 31,00 
logoped, klin. logoped     3,00 3,00 
zdravotně sociální prac.    4,00 4,00 
Zdrav. prac. celkem     194,00 153,00 
        
THP      29,00 20,00 
dělnické kategorie     43,00 22,00 
        
celkem      266,00 195,00 
        
Celkový údaj o vzniku a skon čení pracovních pom ěrů zaměstnanc ů  
   počet     
nástupy   35     
odchody   22     
        
        
Trvání pracovního pom ěru      
 počet %      
nad 20 let 32 12      
do 20 let 27 10      
do 15 let 28 11      
do 10 let 51 19      
do 5 let 128 48      

celkem 266 100      
 

 

 

 

 



23 

 

Ekonomická oblast  

Hospoda ření 

Dobrá ekonomika dává předpoklad dobré kvality služeb a bezpečí pacienta. Je-li dobrá ekonomika 
můžeme opravovat,  modernizovat a investovat do všech oblastí   péče o pacienta i o zaměstnance. 

 

 

 

Ukazatel:  Náklady         Skutečnost:  
      v tis. K č 
       
501-Spotřeba materiálu    17 232 
502-Spotřeba 
energie     9 892 
504-Prodané zboží     5 941 
511-Opravy a udržování    6 375 
512-Cestovné     319 
513-Náklady na reprezentaci    27 
518-Ostatní služby     11 814 
521-Mzdové náklady     69 422 
524-Zákonné sociální pojištění    23 356 
527-Zákonné sociální náklady    1 358 
528-Jiné sociální náklady    236 
531-Daň silniční     11 
532-Daň z nemovitosti    22 
538-Jiné daně a poplatky    4 183 
541-Smluvní pokuty,úroky z prodlení   0 
542-Jiné pokuty a penále    90 
543-Dary      0 
544-Prodaný 
materiál     2 
547-Manka a škody     11 
548-Tvorba fondů     0 
549-Ostatní náklady z činnosti    1 349 
551-Odpisy dlouhodobého majetku   16 340 
552-Zůstatková cena prodaného DNHM   0 
553-Zůstatková cena prodaného DHM   5 
554-Prodané pozemky    0 
555-Tvorba a zúčtování rezerv    0 
556-Tvorba a zúčtování opravných 
položek   0 
557-Náklady z odepsaných pohledávek   145 
562-
Úroky      179 
563-Kurzové ztráty     91 
569-Ostatní finanční náklady    135 
Náklady celkem     168 535 

 

 



24 

 

 

Ukazatel: Výnosy     Skutečnost: 
      v tis. K č 
       
601-Výnosy z prodeje vlastních výrobků   0 
602-Výnosy z prodeje služeb    147 137 
603-Výnosy z pronájmu    3 738 
604-Výnosy z prodaného zboží    7 025 
609-Jiné výnosy z vlastních výkonů   5 169 
622-Aktivace vnitroorganizačních služeb   19 
644-Výnosy z prodeje materiálu    1 
645-Výnosy z prodeje DNHM    0 
646-Výnosy z prodeje DHM    64 
648-Čerpání fondů     4 649 
649-Ostatní výnosy z činnosti    1 335 
662-Úroky      5 
663-Kurzové zisky     71 
671-Výnosy z nároků na prostředky SR   1 316 
672-Výnosy z nároků na prostředky ÚSC   80 
673-Výnosy z nároků na prostředky státních fondů  0 
Výnosy celkem     170 609  

 

 
Přehled o hospodá řském výsledku k 31.12.2010 
 
Hospodá řský výsledek v K č 
   z hlavní činnosti 945 732 
   z jiné činnosti       1 127 825 
Hospodá řský výsledek celkem       2 073 557 
 
 
 
Rozdělení hospodá řského výsledku k 31.12.2010 do fond ů 
 
Příděl Kč 
   do rezervního fondu 2 073 557 
Celkem         2 073 557 
 

 

 

 

 

 

-5461,58-164,95 -1536,45

8268,62 7614

-560,1

6769,2

2648,2

4104,56 4536,724143,71

2073,55

-6000

-4000

-2000

0

2000

4000

6000

8000

10000

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Hospodá řský výsledek v tis. K č



25 

 

Vytvářet zisk se nám daří již mnoho let. Svým hospodářským výsledkem patříme každoročně 
k nejlepším. Pravidelný kladný HV nám umožňuje každoročně velké investice z vlastních zdrojů. I tady 
můžeme říci, že patříme jednoznačně  mezi nejlepší. 

 

 

Pohledávky  
z toho po splatnosti 

Pohledávky celkem 
do 30 dnů 31 - 90 91 - 180 181 - 360 nad 360 

k     
1. 1. 2010 

23 346 989,44 252 667,14 1 052 635,00 144 978,79 162 517,56 271 512,53 

k  
31.12.2010 

24 577 020,73 963 760,70 1 437 140,15 101 517,03 150 834,50 174 368,35 

V roce 2010 jsme odepsali pohledávky ve výši 145 004,86 Kč. 

Závazky  

z toho po splatnosti 
Závazky celkem 

do 30 dnů 31 - 90 91 - 180 181 - 360 nad 360 

k   
1. 1. 2010 

18 394 633,79 0,00 85 200,00 0,00 0,00 0,00 

k  
31.12.2010 

25 683 821,72 1 286 548,70 55 051,50 0,00 0,00 0,00 

 

Majetek  

Celková hodnota majetku k 31.12.2010 činí   658 978 207,- Kč 

z toho : 

dlouhodobý nehmotný majetek                5 643 259,- Kč 

dlouhodobý hmotný majetek                   51 732 676,- Kč   bytové domy 
                                                             405 670 594,-  Kč   lůžkové a rehabilitační budovy   
                                                               86 717 561,-  Kč   ostatní budovy a stavby 
                                                               13 090 339,-  Kč    zdravotnická a laboratorní technika 
                                                                 2 750 600,-  Kč    výpočetní technika 
                                                               64 349 262,-  Kč   ostatní vybavení    
      
    
drobný nehmotný majetek                           587 660,-  Kč 
drobný hmotný majetek                          17 636 811,-  Kč 
pozemky                                                   5 491 607,-  Kč  
ostatní dlouhodobý hmotný majetek            945 195,-  Kč  
 

Hmotný a nehmotný dlouhodobý majetek je pořízen z vlastních zdrojů investičních prostředků 
organizace (FRM -fond reprodukce majetku), dotací a z darů. Postupně se modernizuje vybavení 
jednotlivých lůžkových oddělení. Majetek slouží k zajištění provozu léčebné rehabilitační péče. Jsou to 
lůžkové a rehabilitační budovy a jejich vybavení. Část majetku je využívána pro zajištění služeb a 
využití volného času klientů a zaměstnanců.  

 



26 

 

Investi ční činnost  

Pořízení investic je zaměřeno na zlepšení technické vybavenosti jednotlivých pracovišť a zvyšování 
úrovně poskytovaných služeb.  

V roce 2010 Rehabilitační ústav investoval do modernizace tepelného hospodářství, zateplení budov, 
oprav střech a přístrojové vybavení ale i do venkovních úprav budov i zkrášlení okolí RÚ. 
 
V roce 2010 jsme realizovali nebo zapo čali s realizací následujících investi čních akcí: 
Modernizace tepelného za řízení 11,130 mil. Kč 
Nákup pozemk ů 0,025 mil. Kč 
Zateplení komunika čního jádra 0,839 mil. Kč 
Přístavba bufetu, terasa 2,585 mil. Kč 
Rozšíření po čítačové sít ě, server, kopírovací stroj 0,484 mil. Kč 
Projek ční práce – LO5, č.p.45, ČOV, garáže 0,285 mil. Kč 
Zdravotní p řístroje x  29,63 mil. Kč 
VZT kuchyn ě 0,117 mil. Kč 
LO6 - kapilární rohože 0,342 mil. Kč 
LO6 – signalizace 0,033 mil. Kč 
LO6 – klimatizace 0,052 mil. Kč 
4306 – rozší ření po čítačových sítí 0,213 mil. Kč 
LO5 – kamerový systém 0,071 mil. Kč 
Apartmán G – stavební úpravy 0,047 mil. Kč 
Ostatní investice 2,258 mil. Kč 
Celkem 48,111 mil. Kč 

 

x – TERAPIMASTER, bazénový zvedák, rehabilitační lehátka, Holterovský monitor EEG, 
Elektromyograf, laboratoř chůze, fonograf k měření obsahu močových měchýřů, odsávačky, 
dynamický posturografický systém, statický posturografický systém, dynamický vertikalizátor pro 
hemiparetické pacienty, EEG biofeedback, magnetický stimulátor pro diagnostickou stimulaci mozku, 
magnetický simulátor pro repeletivní stimulavi, cvičební lehátka pro Vojtovu metodu, bicyklový 
ergometr s měřičem NIBP, vertikalizační stojany, rotopedy pro kardiózu, atd.   

Investice z vlastních prost ředků     22,920 mil. K č 

Investice ze spoluú časti Evropské unie (ROP, IOP)              25,191 m il. K č 

Investice za rok 2010 celkem                 48,111  mil. K č 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úhrada a po ř ízení investic (v tis. K č)

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

vlastní zdroje dotace EU ostatní dotace

vlastní zdroje 9390 18542 24459 14014 13954 20513 22920

dotace EU 0 0 0 0 3570 9242 25191

ostatní dotace 570 877 143 0 1011 0 0

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010



27 

 

Technicko-hospodá řský úsek  

Energetický úsek  

V roce 2010 byla dokončena modernizace topných systémů v budovách rehabilitačního ústavu a 
bytových domech. Z grafů je vidět jednoznačný přínos pro ekonomiku. 

 

     

  

 

 

  



28 

 

Vodní hospodá řství  

RÚ Kladruby má k dispozici vodní zdroje ze tří vlastních studní. Bylo odčerpáno 42,870 m3 pitné vody. 
 
Čistírna odpadních vod  
 
Čistírna Rehabilitačního ústavu potřebuje rekonstrukci, která je dána přinejmenším normativy pro 
vypouštění odpadních vod a i životností – rekonstrukce bude provedena v roce 2011 – projekt je 
hotov. Bylo vyčištěno 45,960 m3 (čistíme i pro Střední odborné učiliště).  
 
Odpady  

V roce 2010 vyprodukoval RÚ Kladruby celkem 207,3068 tun odpadu. Z toho je viditelné snížení 
celkového množství odpadů oproti předchozímu roku. Rozdíl je o 46,1502 tun odpadu menší. Za 
likvidaci odpadu bylo v roce 2010 zaplaceno 542.309,- Kč. Tato výsledná částka je menší oproti roku 
2009 o částku 241.296,- Kč. Během roku 2010 se podařilo o malou část snížit odpad z nemocničních 
oddělení. Nebylo tolik stavebních prací jako v minulém roce a tím došlo ke snížení množství odpadní 
suti z demolic. Nebyl proveden žádný odvoz  železného šrotu. U sběru papíru  a lepenkových obalů se 
RÚ Kladruby pohybuje na podobné hranici odevzdaného odpadu jako v minulém roce. Tohoto odpadu 
bylo v roce 2010 odvezeno 11,03 tuny. K mírnému navýšení došlo u objemného odpadu v důsledku 
několika likvidací nábytku a dalšího inventáře.  
 

ROK CENA (Kč) VÁHA (Tun) 

2003 483587,46 219,01 

2004 465743,92 228,29 

2005 430100,07 232,669 

2006 573957,72 320,597 

2007 783249,98 424,936 

2008 752530,1 270,7021 

2009 783605 253,457 

2010 542309,45 207,3068 

 



29 

 

 
Byty RÚ Kladruby  
 
Stav k 31.12.2010 
 

Zaměstnanci D ůchodci   Cizí  Ubytovny  Volný Celkem 
dekret smlouva dekret smlouva dekret smlouva 5 8 105 

4 54 15 5 8 6    
 

 
 
 
RÚ má k dispozici 105 bytových jednotek. Celková započitatelná podlahová plocha bytů je 6336,74 m2  

a ta zůstává stejná. 
V roce 2010 došlo k odchodu několika nájemníků z bytů, které ještě nebyly ke konci roku obsazeny. 
Na začátek nadcházejícího roku se počítá s obsazením a pronájmem několika větších bytů, které byly 
delší dobu neobydlené. Byl navýšen počet ubytoven z uvolněných bytů na 5. Tyto bytové ubytovny se 
v průběhu celého roku zaplňovaly jednak návštěvou klientů, ale také vysokým počtem stážistů. 
Ubytovny jsou vybavené základním inventářem, který umožňuje bezproblémové bydlení. 2 ubytovny 
jsou přizpůsobeny pro vozíčkáře. Na začátku roku 2011 se plánuje vytvoření apartmánu z volného 
bytu 3+1. Tento ubytovací prostor bude sloužit jako ubytování pro zahraniční klienty nebo doprovody 
zahraničních klientů RÚ Kladruby. Na bytovce Tehov 47 se začalo s opravou střechy, která bude 
pokračovat také v roce 2011. V bytovce Kladruby 33 se instaloval patní vodoměr a pro další roky už 
bude možné počítat se spotřebou vody pouze pro danou bytovku. Do této instalace se spotřeba vody 
a tepla počítala společně pro bytovky 33, 40 a 41.  
 
Na konci roku se začala rozbíhat rekonstrukce vytápění. Ta by měla přinést podstatné snížení nákladů 
na služby. 
 

 

 

 



30 

 

 

 

BOZP 

Prov ěření pracovních úraz ů za rok 2010 

- Pomocná kuchařka (únor) – rozříznutý malíček – v pracovním poměru 15 let 

- Sanitář (květen) – poranění zápěstí při posouvání pacienta na lůžko – v pracovním poměru 3 
měsíce 

- Sanitář (květen) – bolest krční páteře při přesunu klienta z vertikalizačního lůžka na vozík – 
v pracovním poměru necelé 3 roky 

- Fyzioterapeutka (prosinec) – poranění zápěstí při přesunu klienta z vozíku na lůžko 
v pracovním poměru 27 dní 

Pracovní úrazy byly řádně vyšetřeny a předpisy nebyly porušeny. Ke třem úrazům došlo při manipulaci 
s klientem. Příčinou pracovního úrazu bylo nepředvídatelné  riziko práce nebo selhání lidského činitele 
a špatně nebo nedostatečně odhadnuté riziko. 

Zaměstnanci byli následkem pracovního úrazu v pracovní neschopnosti 267 kalendářních dnů.  

Četnost pracovních úraz ů 

Ve srovnání s minulým rokem došlo k poklesu počtu pracovních úrazů. 

Rok Celkem úraz ů Bez pracovní 
neschopnosti 

S pracovní neschopnosti 

2007 3 0 0 
2008 3 1 2 

2009 10 3 7 

2010 4 0 4 

 

 Přehled a hodnocení rizika práce v roce 2010 

Úrazovost ve zdravotnickém oddělení 

- Ve zdravotnickém oddělení se staly celkem 3 pracovní úrazy s pracovní neschopnost 

Úrazovost ve zdravotnickém oddělení 

- V provozních odděleních se stal 1 pracovní úraz s pracovní neschopností 

 

 

 

 

 



31 

 

Projekty 2010 – financování z fond ů EU 

Zkvalitn ění léčebné pé če v Rehabilita čním ústavu Kladruby – zavedení efektivn ějších metod 
léčby 

Regionální operační program NUTS 2 Střední Čechy. 

Rehabilitační ústav Kladruby získal dotaci na realizaci ve výši 92,5% z celkových výdajů projektu, 
které byly 16 426 750 Kč.  

Z těchto prostředků byly pořízeny přístroje a vybavení, zvyšující úroveň poskytované léčebné 
rehabilitační péče: přístroj Lokomat na výuku chůze, terapimastery, polohovatelná antidekubitní lůžka, 
elektrické a mechanické vozíky, přístroje Motomed pro horní a dolní končetiny a Motomedy do lůžka, 
Extremiter pro vakuově kompresní terapii, zvedací zařízení do bazénu pro imobilní pacienty, 
hydroterapeutické vany a přístroj pro lymfatickou masáž. 

V roce 2010 byl projekt ukončen a dále pokračují aktivity vyplývající z pravidel udržitelnosti projektu. 

Modernizace infrastruktury Rehabilita čního ústavu Kladruby – zvýšení kvality a efektivity  
léčebné rehabilita ční péče 

Integrovaný operační program 

Celkové výdaje na projekt činily 29 660 696 Kč, Rehabilitační ústav Kladruby získal 85% z této částky. 

Cílem projektu je nákup a využívání řady moderních přístrojů a zařízení, jejichž využívání umožní 
kvalitnější péči o pacienta:  

Přístroje pro diagnostiku – EMG, EKG, přístroj pro měření nervosvalové dráždivosti, sonograf 
k měření obsahu močových měchýřů, laboratoř chůze, HW a SW pro diagnostiku kognitivních a 
logopedických funkcí. 

Zařízení pro léčebnou rehabilitaci a neurorehabilitaci: magnetické stimulátory, posturografické a 
vertikalizační systémy, pohyblivý chodník, rehabilitační lehátka, chodítka, veslovací trenažér, krosový 
trenažér, rotopedy pro kardiozónu, ergometr pro cvičení horních a dolních končetin, vibrační cvičné 
plošiny, motodlahy, HW a SW pro trénink kognitivních a logopedických funkcí, EEG biofeedback. 

Zajištění bezpečnosti a informovanosti pacientů: kamerový a signalizační systém k lůžkům pacientů, 
informační terminály a terminály pro rehabilitační cvičebny 

Ukončení projektu proběhlo v říjnu 2010. Doba udržitelnosti projektu a tím i plnění cílové hodnoty 
indikátorů v dosažené výši je pět let. 

Podpora klient ů Rehabilita čního ústavu Kladruby p ři budoucí sociální rehabilitaci 

Operační program lidské zdroje a zaměstnanost 

Realizátorem projektu je Šance na vzdělání, o.p.s., Rehabilitační ústav Kladruby je partnerem 
projektu. 

Projekt byl zahájen v roce 2010. Poskytuje osobám se zdravotním postižením podporu při vzdělávání 
a návratu do zaměstnání. V roce 2010 byly klientům RÚ Kladruby nabídnuty dva semináře, zaměřené  
na pracovní a sociální poradenství, právní problematiku zaměstnávání OZP a možnosti pracovního 
uplatnění. Seminářů se zúčastnilo 18 pacientů. Klientům a jejich rodinným příslušníkům je umožněno 
bezplatné absolvování akreditovaných rekvalifikačních kurzů. Cílem projektu je také pomoc osobám 
se ZP při vyhledávání a zprostředkování pracovního místa na míru. Aktivity projektu mají probíhat do 
30. 4. 2012 a budou se dále rozšiřovat 



32 

 

 

Jaký bude rok 2011 ?  

Bude takový jaký si připravíme.  

V minulých letech jsme dokončili rozhodující rekonstrukce. Modernizovali jsme všechny prostory 
vhodné pro cvičení či ubytování pacientů. Jsme ve fázi, kdy musíme uvažovat o rozšíření kapacity 
našeho rehabilitačního ústavu. 

Připravujeme studie a hledáme vhodný program pro předložení projektu na výstavbu nové lůžkové 
budovy financovaný z fondů EU. 

Z velkých  investic nás čeká rekonstrukce čističky odpadních vod se zvýšenou kapacitou, výstavba 
patrových garáží s kapacitou cca 140 míst. Výstavba bude financována z vlastních zdrojů, započít 
bychom měli po letních prázdninách a plně funkční bude v roce 2012. 

U nové lůžkové budovy požadujeme, aby opět naplnila pojem nadčasovosti. Pro provoz počítáme 
využít obnovitelných zdrojů energie. 

Děkuji za dosažené výsledky všem našim zaměstnancům . Děkuji za kvalitní služby, které poskytují 
všem našim pacientům. Jsem rád, že jsem součástí takového kolektivu. A těší mě, že v tomto klimatu 
vzájemného respektování mohu pracovat. 

Všem našim pacientům i všem svým spolupracovníkům přeji především zdraví a optimismus při 
překonávání překážek, se kterými se občas musíme potýkat. 

Všem našim partnerům děkuji za podporu a pomoc při zabezpečení sportovních, kulturních i dalších 
volnočasových aktivit, které organizujeme pro naše pacienty. 

 

 

 

 

Ing. Josef Hendrych, MBA  

ředitel  

 


